³⁰⁷ Aug.: De trin., 1, 4, 7: Ideoque non sint tres dei sed unus deus --- quamvis pater filium genuerit, et ideo filius non sit qui pater est; filiusque a patre sit genitus, et ideo pater non sit qui filius est; spiritusque sanctus nec pater sit nec filius, sed tantum patris et filii spiritus, patri et filio etiam ipse coequalis et ad trinitatis pertinens unitatem. Non tamen eandem trinitatem natam de virgine Maria [...] Nec eandem trinitatem descendisse in specie columbae super Iesum baptizatum aut die pentecostes post ascensionem domini sonitu facto de caelo quasi ferretur flatus vehemens et linguis divisis velut ignis, sed tantummodo spiritum sanctum. Nec eandem trinitatem dixisse de caelo: Tu es filius meus, sive cum baptizatus est a Iohanne sive in monte quando cum illo erant tres discipuli, aut quando sonuit vox dicens: Et clarificaui et iterum clarificabo, sed tantummodo patris vocem fuisse ad filium factam --- quamvis pater et filius et spiritus sanctus sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operentur.

Relation der trinitarischen Personen zueinander basierend: Vater und Sohn sind nicht der gleiche, weil es der Vater ist, der den Sohn zeugt und der Sohn vom Vater gezeugt wird. Der Vater kann daher nur durch den Sohn Vater sein, sodass hier keine Hierarchie impliziert wird. Auch der Heilige Geist ist weder Vater noch Sohn, sondern ihr Geist, bzw. das vereinende Band zwischen beiden. Damit sind alle drei nicht die gleichen, aber doch „zur Einheit der Dreieinigkeit gehörend“. Augustinus schildert danach, wie die Trinität in der Schöpfung und somit heilsökonomisch erscheint und durch die unterschiedlichen Erscheinungen ebenfalls die nicht fassbare, immanente Dreieinigkeit gespiegelt wird: Es ist der Sohn, der aus der Jungfrau geboren wird, nicht die ganze Dreieinigkeit, auch ist es der Heilige Geist, der, kurzfristig die Gestalt einer Taube annehmend, sichtbar wird und auch an Pfingsten die Sprachverwirrung zugunsten eines allgemeinen Verständnisses in Bezug auf die Predigt der Apostel aufhebt. Ebenso ist es nur der Vater, der seinen Sohn anspricht. Um jedoch an dieser Stelle dem Vorwurf des Tritheismus zu entgehen, verweist Augustinus sofort auf den Umstand, dass trotz der offenbar vorherrschenden Aktion der jeweiligen trinitarischen Person, die beiden jeweils anderen Personen ebenso an dieser Handlung beteiligt sind. Diesen Umstand betont er immer wieder im Verlauf von „De Trinitate“:

„Um jedoch auf die Dreieinigkeit hinzuweisen, macht die Schrift manchmal Sonderaussagen von den einzeln benannten Personen. Doch dürfen diese nicht von einer Person unter Ausschluß der beiden anderen verstanden werden, wegen der Einheit der Dreieinigkeit und wegen der einen Substanz und Göttlichkeit des Vaters, Sohnes und Heiligen Geistes.“³⁰⁸